
ES fondu 2021.–2027. gada 
plānošanas perioda 

IEVIEŠANAS AKTUALITĀTES
Anita Krūmiņa,
CFLA direktore

ES fondu Uzraudzības komiteja  |   23.11.2023. 



PROJEKTU SAGATAVOŠANAS, ATLASES UN VĒRTĒŠANAS POSMS:

“KONSULTĒ VISPIRMS” PRINCIPS UN CITAS AKTUALITĀTES (I)

Līdzšinējā praksē šāda pieeja ļāvusi ātrāk nonākt pie rezultāta, t.i. jau 
sākotnēji tiek pieņemts lēmums par projekta apstiprināšanu, nevis 
projekta apstiprināšanu ar nosacījumu

Pārskatīti projektu atlases kritēriji, atsevišķos IPIA gadījumos piemērojot 
samazinātu kritēriju kopu (tikai vienotie kritēriji un vienotie izvēles 
kritēriji)

Īpašs konsultatīvs atbalsts IPIA projektiem:
Projektu iesniegumu sagatavošanas posmā – iespēja iesniegt sagatavošanas stadijā esošu 
projektu CFLA priekšizskatīšanai, t.sk. īpašu uzmanību pievēršot aspektiem, kuri nenodrošina 
atbilstību vērtēšanas kritērijiem

Pirms lēmuma pieņemšanas – iespēja novērst tehniskas, redakcionālas neatbilstības, kas 
nemaina projekta būtību, bet nodrošina pamatotību



PROJEKTU SAGATAVOŠANAS, ATLASES UN VĒRTĒŠANAS POSMS:

“KONSULTĒ VISPIRMS” PRINCIPS UN CITAS AKTUALITĀTES (II)

Vienkāršota projekta iesnieguma forma pasākumam 2.2.3.6. “Gaisa 
piesārņojumu mazinošie pasākumi, uzlabojot mājsaimniecību 
siltumapgādes sistēmas”:

Projektu iesniegumu vērtēšanas procesa digitalizācija:

Projekta iesnieguma formas pārbūve:
ņemtas vērā lietotāju vajadzības, veikti lietojamības uzlabojumi

izveidota intuitīvāka saskarne, vienkāršojot projekta iesnieguma sagatavošanas procesu 
projekta iesniedzējam

pārstrādāta rādītāju un darbību forma, mazinot  sniedzamo datu apjomu

process integrēts KPVIS, t.sk. vērtēšanas komisijas izveide

integrēts “konsultē vispirms” princips, kas ļauj CFLA efektīvi komunicēt ar projekta iesniedzēju 
par nepieciešamajām izmaiņām projekta iesniegumā



PROJEKTU ĪSTENOŠANAS POSMS:

BŪTISKĀKĀS AKTUALITĀTES 

Procesu un pārbaužu digitalizācija:

Plašāka vienkāršoto izmaksu piemērošana:

Risku pieejas maiņa:
fokuss uz būtiskākajiem riskiem, t.sk. interešu konflikts, krāpšana un korupcija, valsts 
atbalsta un iepirkumu riski

šajās jomās arī stiprinām savas kontroles, kā arī preventīvos, “konsultē vispirms” pasākumus, 
lai maksimāli mazinātu iestāšanās riskus

procesu digitalizācija, pārbūvējot un pilnveidojot tos pēc būtības – sākot no projekta 
iesnieguma formas un atlases, turpinot ar līguma procesu u.c. 

projekti ar 100% vienkāršotajām izmaksām (piemēram, SAMP 2.2.3.6. “Gaisa piesārņojumu 
mazinošie pasākumi, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas”) - vienkāršākas 
pārskatu formas

sadarbībā ar VI un AI pārstāvjiem norit darbs pie visaptveroša Risku pārvaldības rīka 
izstrādes, kas ļaus reālajā laikā vadīt riskus dažādos līmeņos (projekta, pasākumu, ministriju)

izpēte par citu digitālu rīku un risinājumu ieviešanu praksē, kas atvieglotu un vienkāršotu darbu 
gan uzraugošajām iestādēm, gan projektu īstenotājiem



PROJEKTU ĪSTENOŠANAS POSMS:

“KONSULTĒ VISPIRMS” PRINCIPS (I)

Rīki projektu īstenotājiem:

Sadarbība, pieredze:

Atbalsts projektu īstenotājiem uzsākot projektu un tā ieviešanas laikā:
ieviešanas (līguma) nosacījumu izskaidrošana pirms līguma noslēgšanas – semināros, konsultācijās

metodikas, skaidrojumi, vadlīnijas, biežāk uzdoto jautājumu un pieļauto kļūdu apkopojums

pašpārbaudes rīki – iepirkumu pašpārbaužu lapas

sadarbība ar vadošo iestādi un atbildīgajām iestādēm plānošanas un ieviešanas nosacījumu 
izstrādes laikā, vienkāršoto izmaksu metodiku izstrādes laikā

atgādinājumi, automātiskās kontroles KPVIS

konsultatīvais atbalsts (semināri, konsultācijas) ieviešanas laikā, t.sk. piesaistot attiecīgo jomu 
speciālistus, piemēram, iepirkumu, valsts atbalsta u.c. jomās

dialogs ar projektu īstenotāju pārstāvju grupām (uzņēmēju, pašvaldību) – gan skaidrojot un 
informējot, gan risinot aktuālus jautājumus



PROJEKTU ĪSTENOŠANAS POSMS:

“KONSULTĒ VISPIRMS” PRINCIPS (II)

Iespēja labot kļūdas:

Preventīvo pārbaužu plašāka piemērošana, tādējādi mazinot kļūdu un 
neatbilstoši veikto izdevumu riskus:

iepirkumu pirmspārbaudes

iepirkumu plānu pārbaudes

pirms negatīva lēmuma (par neatbilstoši veiktajiem izdevumiem) spēkā stāšanās - iespēja 
projektu īstenotājiem vēl iesniegt papildu argumentāciju

projektu īstenotāju iekšējās kontroles sistēmas izvērtējumi

pirms maksājumu pieprasījumu apstiprināšanas iespēja precizēt sniegto informāciju,
novēršot nebūtiskas kļūdas vai viegli novēršamus trūkumus



PROJEKTU ĪSTENOŠANAS POSMS:

KPVIS AKTUALITĀTES (I)

Līguma grozījumu sagatavošana un parakstīšana KPVIS  - procesā

Līguma sagatavošana un parakstīšana KPVIS 
integrēts risinājums ļauj sagatavot katra projekta individuālo līgumu KPVIS

vairāki datu lauki aizpildās automātiski, līdz ar to mazinot administratīvo slogu un laiku 
līgumu sagatavošanai

Līgumu iespējams parakstīt elektroniski KPVIS

Finanšu instrumentu moduļa pilnveidošana - procesā



PROJEKTU ĪSTENOŠANAS POSMS:

KPVIS AKTUALITĀTES (II) - PLĀNOTAIS

Operatīvo risku vadība 

Maksājuma uzdevuma imports 

Sasaiste ar LAD sistēmu 

bankas izdruku datu automātiska ielasīšana maksājumu pieprasījumā, tādējādi mazinot manuāli 
aizpildāmo datu lauku skaitu

veicinās riskos balstīto uzraudzību fondu vadības un kontroles sistēmā

mazinās dubultfinansēšanas iespējas 

Dalībnieku sadaļas 21/27 izveide 
daļa no nepieciešamās informācijas KPVIS automātiski ielasīsies no ārējiem reģistriem

Publiskojamo 21/27 datu nodošana Atvērto datu portālam 
iespēja sabiedrībai, pētniekiem, potenciāliem uzņēmējiem iegūt datus strukturētā veidā



INFORMATĪVO PASĀKUMU
AKTUALITĀTES

2023. | oktobrī, novembrī NOTIKUŠIE pasākumi 

03.10.2023. Informatīvais vebinārs par komercdarbības atbalsta nosacījumu piemērošanu pašvaldību 
infrastruktūrai

05.10.2023. Seminārs par interešu konfliktu

24.10.2023. Kiberdrošības kopienas 
sanāksme

24.10.2023. -
27.10.2023. 

TAIEX Melnkalnes delegācijas vizīte
CFLA

31.10.2023. Seminārs par PSD uzraudzības nodrošināšanu izglītības iestāžu attīstības projektos

06.11.2023. -
07.11.2023. 

3B + SE praktiskā pieredzes apmaiņas tikšanās



INFORMATĪVO PASĀKUMU AKTUALITĀTES -

PLĀNOTIE PASĀKUMI



BIROJI

Rīga, Smilšu iela 1   I    22099777    
Jelgava, Pasta iela 43 
Kuldīga, Liepājas iela 48   
Cēsis, Jāņa Poruka iela 8    
Rēzekne, 18.novembra iela 35 

E-PASTS 

info@cfla.gov.lv

KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS

Rīga, Meistaru iela 10   I    22099777 | info@cfla.gov.lv

https://www.facebook.com/CFLA.gov.lv/
https://www.youtube.com/channel/UC3SUo-GLGsDevnWwLWlrDFw
https://lv.linkedin.com/company/cfla-gov-lv
https://twitter.com/CFLA_gov_lv

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11

